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Rakouská komunistická inteligence patřila též během období tzv. poststalinismu k predvoji

komunistického reformismu a socialistického humanismu. Navzdory těmto skutečnostem

česká historiografie dějin komunismu rakouské komunistické hnutí dosud opomíjela. Tato

disertační práce usiluje za přispění transnacionálních a intelektuálních dějin o historickou

analýzu ideových a politických postojů, které determinovaly vztah rakouských komunistů

vůči československému komunistickému reformismu 60. let a jeho projektu socialistické

demokracie. Rekonstruuje za tím účelem celkový obraz politického a ideového vývoje této
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Úvod

Problémy historické interpretace reformního komunismu

Přistupovat k psaní dějin československého komunistického reformismu znamená

vždy také snahu o kritické vypořádání s interpretačními rámci, které se snaží proniknout

do podstaty tehdejšího projektu socialistické demokracie se sobě vlastním politizujícím

předporozuměním a určit tzv. „socialismu s lidskou tváří" jeho místo v dějinách. Nejinak

je tomu v případě práce, jejímž cílem je vyložit, co znamenal fenomén československého

poststalinského socialistického humanismu pro rakouské komunisty, jak jej tito pro sebe

interpretovali, a nakolik vycházela témata, milníky a principy československé varianty

komunistického reformismu vstříc jejich dobovému politickému angažmá, jejich dějinné

paměti nebo revolučním tradicím. Kritické vyrovnání s různými hledisky interpretace

československého komunistického reformismu je tak něčím, co úvodem této práce nelze

opominout. O to více, nakolik je záměrem práce charakterizovat politický a intelektuální

horizont, identitu a tvářnost dvou vzájemně si blízkých komunistických stran ve střední

Evropě 20. století.

Jiří Hoppe ve své předmluvě k bibliografii pražského jara uvádí celkem čtyři různé

interpretační rámce nebo narativy, které je možné kategorizovat jako styly diskurzivních

výpovědí o pražském jaru, lze je však vztáhnout na výklad komunistického reformismu

jako takového. Hoppe uvádí, že normalizační, reformně-komunistický, a j i m odpovídající

liberálně-demokratický a radikálně-kritický interpretační rámec tvoří jistou základní

strukturu výpovědí. 1 A le zatímco normalizační interpretační rámec se vyčerpal v rozmezí

generativního metatextu Poučení z krizového vývoje, jehož jazyk a historické určení

nepřesahuje 2 , zbývající rámce jsou ve své vypovídající hodnotě stále relevantní a schopny

přesahu, a sice v podobě pravdivostního diskurzu, závisejícího na současné podobě či

1 HOPPE, JIŘÍ, Jak se psalo a píše o Pražském jaru 1968? In: Pražské jaro 68. Bibliografie. Praha: ÚSD,
2013. str. 14.
2 KOPEČEK, MICHAL. Vládnout právem. Česká právní věda od „represivní legality" k právnímu státu,
1969-1994. In: KOPEČEK, MICHAL (ed.) Architekti dlouhé změny. Expertní kořeny postsocialismu
v Československu. Praha: Argo, 2019. str. 53.
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stavu bádání a na charakteru veřejné diskuse. 3 Dva z těchto dominujících pravdivostních

diskurzů, liberálně-demokratický a radikálně-kritický, se též příležitostně prolínají na

základě teorie totalitarismu a společně tvoří pojetí, tzv. liberálního triumfalismu. Ten

staví zejména na morálních motivech, které zpětně klade v konfrontaci s historickou

pamět í . 4 Zakládá touto konfrontací příběh o roku 1989, který nad rokem 1968 triumfoval,

když ve vlastním revolučním vzepětí vyústil v jediné možné řešení otázky humanismu,

lidských práv a demokracie - v řešení liberální hegemonie.

Optikou liberálního triumfalismu je vyústění reformního komunismu ve druhé půli

šedesátých let hodnoceno nejčastěji jako předzvěst či první příznak eroze, definitivního

zhroucení totalitního komunismu, dokazující jeho nereformovatelnost.5 Tato perspektiva

zbavuje politický a ideový kontext komunistického reformismu jeho vlastního utopického

rozmezí, odmítá jej vidět jako autentický projekt emancipace a demokratizace. Místo toho

hovoří o „velkém průlomu liberalismu," 6 jehož „věčné" hodnoty je třeba bránit navzdory

různým totalitárním nebo radikálně alternativním politickým nárokům.

Vize autentického demokratického socialismu má v takové perspektivě hodnotu

jen jako iluze, bez taktiky nebo strategie směřující k neúprosné „logice nočního vpádu ," 7

mocenské realitě sovětské okupace. Niko l i komunistická strana, ale náhle se probouzející

občanská veřejnost vráží na jaře 1968 nohu „do pootevřených dveří" liberálních svobod,

aby po dobu krátkého „jara" odhalovala své možnosti a manipulovala s aparátem m o c i . 8

Komunisté v tomto narativu vystupují jako představitelé moci, jíž je vzdorováno, a která

dočasně ustupuje morálním a politickým nárokům občanské společnosti.

Často to však byli sami reformní komunisté, kteří ve svých pozdních výkladech

pražského jara poskytli tomuto narativu nutnou legitimitu. Zdeněk Mlynář explicitně

představil obraz komunistické státní totality, kterou bylo prostřednictvím reformy nutné

„rozrušit" zaváděnými prvky pluralismu. 9 Ekonom Ota Šik rozuměl vlastní reformní

3 FOUCAULT, MICHEL, Je třeba bránit společnost. Praha: Filosofia, 2005.str. 38.
4 KOPEČEK, MICHAL, Hledání ztraceného smyslu revoluce. Zrod a počátky marxistického revizionismu ve
střední Evropě 1953-1960. Praha: Argo, 2009. str. 20.
5 KLAUS, VÁCLAV, Touha po svobodě je nezničitelná. In: KLAUS, Václav, DEJMEK, Jindřich, LOUŽEK,
Marek. Srpen 1968: čtyřicet let poté - sborník textů.Pra ha: Centrum pro ekonomiku a politiku, 2008. str.
11-15.
6 Tamtéž, str. 13-15.
7 PITHART, PETR, Osmašedesátý. Vyd. 3. Praha: Rozmluvy, 1990. str. 57.
8 Československá jara a podzimy. Václav Havel o roce 1968. Listy, rot. 28, č. 3/2008. str. 13.
9 MLYNÁŘ, Zdeněk, Mráz přichází z Kremlu. Praha: Mladá fronta, 1990. str. 91.
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zkušenosti jako základu své koncepce „třetí cesty" mezi kapitalismem a socialismem. 0

S představou marxisticky koncipované socialistické demokracie měla však tato koncepce

společného jen velmi málo a spíše j i můžeme vnímat jako zpětný výklad reformních

procesů, v zásadě blízký sociálnědemokratickým pojetím. Autenticita vlastního projektu

komunistické reformy se v tomto zpětném výkladu poněkud vytrácí.

Problém výkladu reformního komunismu tak odráží krizi narativů, typickou pro

postmoderní kondici, jak j i popisuje Jean-Francois Lyotard. Jsou to ale právě narativy,

které umožňují společnosti, v níž vznikají, definovat její vlastní kompetence a určit, jaká

povaha faktů bude vyzdvižena a jaká n i k o l i . 1 1 Kritické interpretační rámce reformního

komunismu a pražského jara, vycházející z představy jednoznačné liberální hegemonie,

odhalují, že historický fenomén československé reformy socialismu je řešen v kontextu

rozepře, postrádající měřítka posuzování, která bychom mohli aplikovat na různé druhy

argumentace.1 2 Teorie totalitarismu, alespoň pokud jí rozumíme v pojetí Raymonda

Arona, chce být přitom obhajobou liberální demokracie proti absolutismu ideologií.13 Je

ovšem na místě se ptát, zda taková obrana liberálních ctností nepomine některé aspekty

dějinné role komunistické strany coby historického aktéra? Popíše komunistickou stranu

(tedy jakoukoli myšlenou komunistickou stranu ve 20. století) jako svým způsobem první

„globální instituci", jejímž úkolem je být předvojem revoluce. 1 4 Nebude ale v pokušení

popisovat tuto specifickou instituci, nutně provázanou s ideologickým narativem, jako

„uzavřený systém z n a k ů " ? 1 5 Nebude pro takové pojetí komunismus onou „zlou silou

z vnějšího světa", jejíž vnitřní potřebou je manipulace a útlak občanské společnost i? 1 6

Takový předpoklad by snadno mohl vést k nežádoucím důsledkům - totiž k marginalizaci

právě těch „národních zdrojů legitimity", které u každé komunistické strany doplňují její

1 0 ŠIK, OTA. Jarní probuzení. Iluze a skutečnost. Praha: Mladá fronta, 1990. str. 251.
1 1 LYOTARD, Jean-Francois. The Postmodern Condition: A Report on Knowledge. Manchester University

[…]


česko-německý charakter předválečné KSČ, spojené s KPÓ mnoha personálními

vazbami. Poststalinský charakter vztahů pak na tyto starší základy navazuje - nikoli
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náhodou je klíčovou postavou styků mezi rakouskou a československou komunistickou

inteligencí germanista a historik Pavel Reiman, kterého s rakouskými komunisty pojí

přátelství už od třicátých let, a který ve druhé polovině let padesátých navazuje styky

s rakouskými komunist ickými historiky Herbertem Steinerem, Evou Priesterovou, ale

také např. s redakcí Tagebuchu. V období kolem poloviny 60. let je zapotřebí hovořit již

o velmi stabilních vazbách, propojujících světy rakouské a československé reformní

inteligence, přičemž rozhovor, vedený mezi Pavlem Reimanem, Eduardem

Goldstiickerem nebo A . J. Liehmem na jedné, a Ernstem Fischerem, Leopoldem

Griinwaldem nebo Franzem Markem na druhé straně, je možné považovat za východisko

k přehodnocení kulturních, historických a revolučních tradic, které obě země spojují a

jichž může československá a rakouská komunistická inteligence využít k artikulaci svého

programu socialistické emancipace a humanismu.

Srpnovou okupaci vojsky Varšavské smlouvy je potom třeba chápat nikoli jakožto

„pouhé" násilné přerušení procesu československých reforem, ale jako mocenský zásah,

jenž narušil historicky určenou symbiózu a konvergenci rakouského a československého

komunismu a zamezil kontinuálnímu promýšlení problému střední Evropy v intencích

reformního komunismu. Dialog rakouských a československých stranických intelektuálů,

navázaný na konci 50. a rozvíjený v průběhu 60. let, ukázal i na příkladu zájmu o odkaz

německé literární avantgardy, jak vnitřně diverzifikovaná, rozporná, ale také vzájemně

historicky provázaná je středoevropská revoluční a humanistická tradice. Zatímco topos

niterně konzervativního habsburského mýtu je retrospektivní a orientuje se na představu

domněle „zlatého věku" klidu a stability, reformně-komunistický diskurz odhaloval ve

vzájemném dialogu rakouských a československých partnerů prostor střední Evropy jako

prostor, jehož duchovní tektonika je dynamická, neukončená a revoluční.

Domnívám se, že unikátní synergie rakouského a československého reformního

komunismu společně utvářela horizont komunistického reformismu středoevropského a

disponovala intelektuálním potenciálem, vůlí, ale také politickými nástroji a kapacitou,

aby dospěla ke koncepci „středoevropanství" ve smyslu marxistického humanismu.

Taková koncepce by ve smyslu socialistické demokracie a emancipace byla schopna

odkrývat a tematizovat autentické zdroje středoevropských humanistických a revolučních

tradic. Místo obratu ke „světu včerejška" by díky dialogu rakouské a československé

komunistické inteligence mohla vyvstat střední Evropa, jejíž revoluční a emancipační

potenciál je stále živý. Vpád okupačních vojsk do C S S R dne 21. června 1968 takovému
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možnému dialogu zcela jistě zamezil. B y l tak vpádem nejenom proti československé

reformě samé, ale také vpádem proti reformně-komunistické, rakousko-československé

perspektivě střední Evropy.

Otázka historické a ideové vazby rakouského a československého komunismu se

během mého výzkumu ukázala jako neobyčejně komplexní. Vlastní badatelské zaměření

odhalilo pestrou množinu dalších otázek a problémů, které tato disertační práce nemohla

pro své dílčí zaměření systematicky pojednat v jejich úplnosti a které tak vybízejí k další

badatelské práci na tématech stále ještě českou historiografií nezpracovaných. Přínosnou

by jistě byla kupříkladu obsáhlejší studie, důkladně mapující recepci filozofického díla

Ernsta Fischera v Československu. Písemná a literární pozůstalost germanisty, historika,

především pak ale předního Fischerova překladatele Alexeje Kusáka, která teprve před

nedávnem přešla pod správu pražského Národního archivu a o jejímž zpřístupnění se nyní

jedná, by mohla při podrobném výzkumu pomoci zrekonstruovat obraz intelektuálních

vazeb Ernsta Fischera na české prostředí a stát se tak podkladem pro souhrnnou studii,

která by se recepcí Fischerova díla v ČSSR zabývala.

Badatelský potenciál spatřuji i v možné budoucí studii, která by blíže zmapovala

vliv rakouského levicového austromarxismu v Československu a pokusila se zodpovědět

otázku, zda takový případný v l iv (který bychom mohli rozeznat a definovat jak v dějinách

české sociální demokracie, tak i v historii českého komunistického hnutí), mohl nějakým

způsobem ovlivnit československý projekt socialistické reformy 60. let, tak jak jsem se

pokusil v této dizertační práci nastínit poukazem na koncept marxistické epistémé. Příliš

často je v otázce austromarxistických vlivů na českou politiku odkazováno výhradně na

Bohumíra Smerala, ačkoli v l iv austromarxistické tradice musel být mnohem širší.

Ve lmi podnětným by zajisté byl pokus o rekonstrukci historického vývoje české

meziválečné sekce při KPÔ, který by zmapoval, nakolik, a v jakých konkrétních vazbách

byla tato sekce v úzkém kontaktu s českým prostředím i přímo s KSČ a na základě jakých

kritérií a praktik utvářeli čeští vídeňští komunisté svoji identitu, jakého druhu byla např.

jejich citová vazba na původní domácí české prostředí. Takový výzkum by mohl využívat

také poznatků kulturní a sociální antropologie anebo dějin mentalit.

Věřím, tak, že i tato disertační práce může nabídnout jakési prvotní schéma, nárys

společných dějin rakouského a československého komunismu, jejichž výzkum může dle

mého názoru odhalit mnohé o dosud skryté povaze dějin střední Evropy ve 20. století.
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