Posudok na dizertačnú prácu

Ondřej Holub: Komunistická strana Rakouska a československý reformní komunismus

Medzi komunistickými stranami stredoeurópskeho regiónu bola v 20. storočí bola tá rakúska zrejme najmenej významná. Či už politickým vplyvom alebo počtom členov. Patrí pritom medzi najstaršie strany tohto typu a po prvej aj druhej svetovej vojne mala určité predpoklady a hlavne ambície priblížiť sa postaveniu aké mala Komunistická strana Československa (KSČ). To sa však nestalo a Komunistickej strane Rakúska (KPÖ) tak neostávalo nič iné len „vzhliaďať“ k svojim úspešnejším sesterským stranám, či už v Taliansku alebo v Československu. Práve história KSČ je podľa Ondřeje Holuba, autora posudzovanej dizertačnej práce, v najväčšej miere myšlienково a politicky spätá v vývojom KPÖ. Cieľom jeho výskumu je preto analyzovať politické a hlavne intelektuálne kontakty týchto dvoch politických strán, ktorých intelektuálne elity sa v určitej miere prelínali.

Hneď na začiatku treba konštatovať, že ide o veľmi kvalitnú a inovatívnu prácu, ktorá skúma doteraz len slabo preskúmanú tému. Originálnosť práce sa navyše netýka len predmetu záujmu, ale aj prístupu k jeho výskumu. Dizertácia využíva prístupy transnacionálnych, intelektuálnych a čiastočne aj komparatívnych dejín na analýzu rôznych aspektov determinujúcich vzťah rakúskych komunistov, hlavne rakúskych komunistických intelektuálov, k programu československému reformizmu konca 60. rokov. Autor skúma, ktoré časti reformného programu vzbudzovali najväčší záujem v rámci KPÖ a prečo tomu tak bolo.

Práca upozorňuje na generačné a personálne prepojenia medzi reprezentantmi oboch komunistických strán a hľadá rôzne vzťahové konštelácie medzi myšlienково aj politicky spriaznenými aktérmi. Týkalo sa to hlavne komunistických intelektuálov, ktorí minimálne v post-stalinskej epoche vo všeobecnosti patrili k menej dogmatickej časti oboch komunistických strán. Tento fakt mal následne výrazný dopad na podobu a témy vzájomného dialógu.

Autor deklaruje, že jeho záujmom bolo vyhnúť sa teleologickej rétorike liberálneho triumfalizmu alebo moralizujúcim súdom. Namiesto toho sa snaží sprostredkovať náhľad do symbolického priestoru rakúskej komunistickej mentality. Treba dodať, že tieto predsavzatia

HISTORICKÝ ÚSTAV SLOVENSKEJ AKADEMIE VIED

P. O. Box 198, Klemensova 19, 814 99 Bratislava

tel.: 004212/52925753 | fax: 004212/52961645/201 | e-mail: histinst@savba.sk | <http://history.sav.sk/husav/>

sa mu darí plniť. Ako ukazuje úvod už práce, autor podrobne pozná korpus prác týkajúci sa jeho výskumnej témy a veľmi dobre sa v ňom orientuje. Na základe znalostí relevantnej odbornej literatúry, a to empirických výskumov ako aj prác zameraných konceptuálne, zvolil svoje hlavné výskumné otázky v troch vzájomne prepojených témach: Aký dejinný význam má proces československého reformného komunizmu z pohľadu KPÖ? Ako tento fenomén vplýva na vnútorné fungovanie (habitus soudružství) rakúskych komunistov? Je možné uvažovať o československom a rakúskom reformnom komunizme ako o dvoch komplementárnych javoch stredoeurópskeho reformného komunizmu?

Archívny výskum, ktorý O. Holub v rámci svojho výskumu vykonal je skutočne rozsiahly a podrobný. Obsiahol archívne materiály rôzneho charakteru v rakúskych, českých aj slovenských archívoch. Podrobne reflektoval dobovú tlač a aj ďalšie médiá. Pramenná základňa práce je preto nadštandardne pestrá a rozsiahla. V čase pandemických obmedzení je to niečo, čo si zaslúži obdiv a pochvalu.

Čo sa týka štruktúry práce, autor úspešne využíva transnacionálny prístup. Základné uzlové body vývoja KPÖ ukazuje v komparácií k vývoju v rámci KSČ. Tento dôraz na synchronnosť vzájomne previazaných dejín sa prejavuje aj v rozdelení dizertačnej práce. Prvá časť slúži ako „úvod do problematiky“ a všíma si vývoj KPÖ do roku 1955. Druhá časť tvorí samotné jadro práce zamerané na post-stalinský vývoj s dôrazom na druhú polovicu 60. rokov. Autor analyzuje genézu a podobu rakúskej verzie reformného komunizmu a demokratického socializmu. Samostatnou témou záujmu je potom vzťah rakúskych komunistov k procesu československého liberalizačného obdobia v roku 1968.

Ondřej Holub presvedčivo argumentuje, že otázka vzniku KPÖ a jej fungovania v medzivojnovom období predstavuje zásadné obdobie pre pochopenie kolektívnej identity rakúskych komunistov. Celkom pochopiteľne tu zohráva hlavnú úlohu fenomén austromarxizmu a pokus o jeho realizáciu vo Viedni, ktorú v 20. rokoch ovládali sociálni demokrati, pričom KPÖ sa už vtedy dostala do marginalizovaného postavenia. V tomto kontexte vyvstáva zaujímavá paralela týkajúca sa významu jedného kľúčového jednotlivca. O. Holub píše o Friedrichovi Adlerovi, ktorý si zvolil sociálnu demokraciu a nepriamo tým odsunul tým komunistov na perifériu. Rovnako zásadné však bolo, že Bohumírovi Šmeralovi sa sociálnu demokraciu ovládnuť nepodarilo a preto (spolu)založil silnú komunistickú stranu. Na druhej strane však, na rozdiel od rakúskeho prípadu, československá sociálna demokracia

už bez ľavicových radikálov dokázala spolupracovať s ostatnými stranami, čím pomáhala zachovávať parlamentnú demokraciu.

Autor práce chápe austromarxizmus ako variáciu „integrálneho socializmu“, ktorý predznamenal a do istej miery aj inšpiroval reformný, integrálny komunizmus 60. rokov. Po katastrofe rakúskej sociálnej demokracie v roku 1934 totiž tisíce jej členov prešli ku komunistom a priniesli so sebou aj svoje videnie sveta. Práca presvedčivo ukazuje, že práve noví členovia formovaní austromarxizmom do značnej miery definovali post-stalinskú identitu KPÖ. V tomto kontexte môžeme spolu s O. Holubom ľutovať, že stále nevieme viac o vplyve austromarxizmu na vývoj v KSČ. Možno totiž súhlasiť s názorom autora, že inšpirácia týmto fenoménom rozhodne nebola obmedzená len na myšlienkový svet B. Šmerala.

Z vyznenia práce je celkom pochopiteľné, prečo je pri analýze myšlienkového vývoja KPÖ dôležité ísť *ad fontes*. Bez opisu vývoja od roku 1918 ťažko pochopiť „národné špecifiká“ rakúskych komunistov. Napriek tomu môj subjektívny názor je, že notoricky známemu fenoménu austromarxizmu predsa len práca venuje až príliš veľa priestoru a miestami by stačil aj odkaz na relevantnú literatúru. Na druhej strane sa O. Holubovi podarilo vypracovať plastický, kvalitne spracovaný obraz vývoja KPÖ. Ukazuje, prečo sa rakúski komunisti v druhej polovici 30. rokov nesformovali, tak ako KSČ, do podoby stalinistickej hierarchickej siete „robotníckych kádrov“. Práca ukazuje značnú časť vedenia KPÖ skôr ako elitistickú skupinu intelektuálov, „prorokov utopické budúcnosti“, žijúcich v predstave národného komunizmu, ktorý videl Rakúsko ako pokrokový, socialistický, demokratizovaný štát, v ktorom nie je miesto na veľkonemecký resentment. Treba si však uvedomiť, a nie som si istý, či to táto práca dostatočne zdôrazňuje, aké extrémne rozdielne organizácie boli KPÖ a KSČ. Rakúska komunistická strana mala toľko členov ako jeden okres v ČSSR, pričom na politiku štátu mala ešte oveľa menší vplyv. Záujem špičiek KSČ na spolupráci s KPÖ bol preto priamo úmerný jej významu, vplyvu a užitočnosti.

Základný aspekt, ktorý definuje hranice práce je pozornosť zameraná na straníckych intelektuálov. Ako autor tvrdí: „*Byla to právě stranická inteligence, jejíž kompetencí bylo vytyčit témata, na jejichž základě bylo možné uvažovat o reformní tendenci středoevropského komunismu jako o společné cestě a projektu.*“ Jadro výskumu O. Holuba sa preto týka tejto pomerne homogénnej skupiny, ktorá síce mala výrazný vplyv v rámci KPÖ no omnoho menší

v KSČ, hoci v 60. rokoch bola v tomto smere tendencia jednoznačne stúpajúca. Práca zdôrazňuje, že ľudia ako Karol Kreibich, Pavol Reimann, Leopold Grünwald alebo Egon Ervín Kisch reprezentovali v českom a rakúskom komunistickom hnutí „soudržnosť bez hraníc“, kde bola „hraničná línie medzi Čechami a Rakouskem (nebo Německem) spíše pomyslná“. V rámci komunistickej Mitteleuropy vytvorili sieť, ktorá mala podobu kozmopolitnej „republiky listov“. Autor dokazuje existenciu špecificky stredoeurópskeho intelektuálneho priestoru, ktorý fungoval bez ohľadu na železnú oponu. Argumentuje, že popri národných komunizmoch existovala aj nadnárodná, stredoeurópska verzia, ktorá sa líšila od východnej aj západnej. Jej jadrom bola myšlienka demokratickej a socialistickej strednej Európy, ktorá v politickej imaginácii KPÖ hrala ústrednú úlohu.

Myšlienka „*středoevropského komunismu jako o společné cestě a projektu*“ je práci spravovaná elegantne, presvedčivo a dôkladne. Napriek tomu by stálo za diskusiu, čo vlastne znamená v tomto prípade „stredoeurópskosť“, presnejšie ako autor tento pojem chápe? Ako ukazuje najmä kapitola *Obrat k dějinám*, zdá sa že záujem rakúskych a československých (skôr českých ako slovenských) komunistov nikdy neprekročil hranice Predlitavska. Z práce aspoň nevyplýva záujem napr. o maďarské alebo poľské vízie komunizmu a ich nositeľov. Opisovaný, značne elitistický koncept Mitteleuropy je tu výrazne nemeckojazyčný, pričom minimálne v rámci KPÖ mal aj výrazné talianske inšpirácie. Okrem toho, podľa momentálneho stavu výskumu sa zdá, že ani austromarxizmus nemal zásadné inšpirujúce vplyvy na iné stredoeurópske ľavicové strany. Je preto mojou otázkou, do akej miery a v čom dialóg rakúskych a československých komunistických intelektuálov presahoval tieto dve krajiny, aby sa dal nazvať skutočne stredoeurópskym? Je integrálny, demokratický socializmus stredoeurópsky fenomén? Komunistické strany totiž v kríze legitimity veľmi často reagovali podobným spôsobom - obratom k demokratizácií, otvorenosťou, snahou o spoluprácu. Netýkalo sa to len tých stredoeurópskych – na podobných základoch staval západoeurópsky eurokomunizmus, ale aj Gorbačov počas perestrojky.

Autor na viacerých miestach zdôrazňuje, že „*rakouští komunisté nepřejímali programové nebo ideové perspektivy československého reformního komunismu jako daný monolit idejí*“ ale naopak, na základe svojich predstáv, skúseností a domáceho kontextu „*identifikovali v československém reformním dění řadu témat, která pokládali za klíčová*“. Inými slovami, predstavitelia KPÖ si z Akčného programu vybrali čo im bolo sympatické a hlavne to, čo

zapadalo do ich predstáv o demokratickom socializme v politike aj ekonomike. Ako sa píše v práci, československý komunistický reformizmus prenikal do toho rakúskeho a zanechával v ňom fraktúry, odrazy alebo metastázy. O ich podobe však v konečnom dôsledku rozhodovali tí členovia KPÖ, ktorí pre svojich kolegov udalosti v ČSSR interpretovali. Keďže chýbal skutočný medzistranícky dialóg a konfrontácia perspektív na najvyššej straneckej úrovni, inak to ani byť nemohlo.

Na druhej strane, bolo by bolo užitočné spomenúť, že ekonomickí reformátori a vedeckí experti pracujúci v 60. rokoch pre KSČ by si zrejme oveľa lepšie rozumeli s predstaviteľmi technokratov okolo predáka ľudovcov Josefa Klause, ako s kolegami z KPÖ. V procese dočasnej konvergencie Východu a Západu v 60. rokoch (obojstranné očarenie kybernetikou, expertízou, efektívnosťou, vedou) vyznievajú najmä ekonomické postoje rakúskych komunistov ako beznádejný anachronizmus. V predstavách apolitického, manažérskeho riadenia spoločnosti a ekonomiky, ktoré konvenovali Zdeňkovi Mlynárovi aj Otovi Šikovi boli rakúskymi komunistami toľko obdivované podnikové rady boli len margináliou, ktorá rozhodne nemala stáť v ceste efektívnemu riadeniu podnikov.

K práci mám dve konkrétne kritické poznámky. Domnievam sa, že pre lepšie pochopenie stredoeurópskeho kontextu, by mal byť už od medzivojnového obdobia stručne načrtnutý vzťah KPÖ ku komunistickým krajinám v okolitých štátoch – Maďarsku, Poľsku a hlavne Nemecku. V práci tieto vzťahy len občas prebliknú (Maďarsko v roku 1919, Nemecko až v 60. rokoch, Poľsko v roku 1957), je to však málo na to, aby si čitateľ urobil ucelenejší obraz. Pritom minimálne vzťahy s nemeckými komunistami, museli byť pre KPÖ kľúčové už od jej vzniku.

Rovnako prínosné by bolo ucelenejšie vysvetliť mieru vplyvu moskovského centra (či už to bola Kominterná alebo priamo sovietske vedenie) na formovanie politiky a postojov KPÖ. Vieme, že v prípade KSČ bol tento vplyv často rozhodujúci už od jej založenia. Táto práca však vyvoláva dojem, že komunisti v Rakúsku mali o niečo väčší manévrovací priestor. Je to naozaj tak?

Záverom môžem konštatovať, že Ondřej Holub vo svojej dizertácii prináša nové, doteraz nepublikované poznatky, založené na dôslednom výskume archívnych fondov, ako aj relevantnej sekundárnej literatúry. Autor ukázal schopnosť samostatnej vedeckej práce na profesionálnej vedeckej úrovni. Presvedčivo demonštroval, že vie pracovať s prameňmi a na

HISTORICKÝ ÚSTAV SLOVENSKEJ AKADEMIE VIED

P. O. Box 198, Klemensova 19, 814 99 Bratislava

tel.: 004212/52925753 | fax: 004212/52961645/201 | e-mail: histinst@savba.sk | <http://history.sav.sk/husav/>

základe ich analýzy formulovať relevantné stanoviská, hodnotenia a hypotézy. Pri čítaní práce som nenarazil na štylistické problémy, ktoré by komplikovali pochopenie textu. Z jazykového hľadiska tak dizertáciu považujem za kvalitnú a dobre pripravenú na obhajobu. Práca je logicky štruktúrovaná, ciele sú v úvode jasne vymedzené, závery sú dôkladne podložené výskumom a prehľadne zosumarizované. Dizertácia je postavená na rozsiahlom archívnom výskume, pričom využíva niekoľko doteraz vôbec alebo len slabo preskúmaných fondov. Napriek niektorým drobným výhradám zdôrazňujem, že autor odovzdal nadpriemernú dizertačnú prácu na tému, ktorá bola doteraz spracovaná len minimálne. Jeho text spĺňa a vo viacerých ohľadoch aj prekračuje nároky, ktoré sú na prácu tohto typu kladené. **Vzhľadom na uvedené skutočnosti navrhujem, aby po úspešnej obhajobe bola Mgr. Ondřejovi Holubovi udelená vedecko-akademická hodnosť philosophiae doctor (Ph.D.).**

V Berlíne, 25. 10. 2021

Adam Hudek, Ph.D.